71. Quares VII: *Quomodo verisimile redditur, quid Paulus Epistolam ad Philemonem ex divina inspiratione scripsit; ciuitatem hec Epistola non ad totam Ecclesiam, sed duntaxat ad privatum aliquod negotium Pauli pertinet, solamque profugi servi (nempe Onesimi) Domino suo commendationem continet?* **R**esp.:

Equidem non pauci ob rationes in hāc questione proposita olim dubitáruunt, utrum Epistola ad Philemonem sit Deo inspirante scripta, prout in praefatione ad hanc Epistolam testantur Hieronymus, Chrysostomus, et Theophylactus. Verum Patres, ut infra, illas rationes everterent, et criticis ora obstruerent, ostenderunt, fidem ab Ecclesiis huius Epistola, tanquam ab Apostolo ex Spiritus S. inspiratione exarata, semper adhibitam, ipsumque Marcionem, eam ab Epistolis Pauli nunquam exclusisse, non à libri magnitudine auctoritate creari, cūm Propheta quorundam, ex. gr., Abdie, Nahum, etc., vaticinia in veteri Testamento occurrant, spectatā brevitate suā quā scripta extant, aequalia aut parum diversa à brevitate Epistole ad Philemonem. Spiritum S. non mindis sese præstò exhibuisse Apostolo, cūm ad fidèles scribit ea quo comitatis aut gratianam erant, quām cū de sublimioribus mysteriis loqueretur; paucissimas certè Pauli Epistolas tanquam canonicas accepientes, si earum singula, quae res aliquas non ad totam Ecclesiam, sed ad Paulum peculiariter pertinentes attingerent, rejiciēbant esse; denique multa servis et dominis, vel episcopis in suis subditos aut oves utilissima, et fidibus omnibus ad sui solitum et utilitatem accommodata, in eadem ad Philemonem Epistola contineri, qualia sunt etiam vilium hominum, servorum et profugorum Christianis curam esse habendam, nulli homini, ac ne servo quidem fugitivo, adiutum ad gratiam eī vitam aeternam esse præclsum, neque de ullis, quantumvis fraudulentis et perditis salute esse desperandum, etc.

CAPUT V.

De Epistola B. Pauli ad Hebreos.

Cum Paulus hanc Epistolam ad Hebreos omnes totu dispersos, sed maximè ad Hebreos in Iudea degentes scribit, eoque propter fidem Christi à suis vehementer vexatos, in fide confirmare. *Itaque, qui non crediderant, ad Christum adducere copit, id in totâ Epistola agit, ut Christum maiorem Moyse, Evangelium praestantem lege Mosaicâ, sacerdotium Christi sacerdotium leviticum melius esse demonstraret. Deinde, ut eos ad viriliter perfervenda omnia pro Christi promissa fideliter expectanda.*

Duplicem autem controversia de hāc Epistola decidesta est, una de auctore, altera de auctoritate ejus, utrum nimis eadem Epistola canonica sit, neque Response ad hāc duo disceptationis capitula ex solutione sequentium quæstiōnem patet.

72. Quares I: *An D. Paulus Apostolus Epistola ad Hebreos auctor sit?* **R**esp. affirmativè. Antequā autem hanc sententiam, quam Ecclesia graeca et latina uno ore et consensi ampliectit, stabilam, observo, quod de auctoritate hujus Epistole nonnulli olim dubitaverint. Nam ex antiquis sectariis (ut alios taceant) Marcion, teste S. Hieronymo, Praefat. in Epist. ad Tit., Epistolam ad Hebreos neque Pauli esse, neque sa-